
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

Zlín

Inspekční zpráva

Základní škola Dolní Lhota
Dolní Lhota 80, 763 23

Identifikátor školy: 600 114 414
Zřizovatel: obec Dolní Lhota 129, 763 23

Školský úřad Zlín, Zarámí 88, 760 01 Zlín 
Termín konání následné inspekce: 6. březen 2000

Čj. 155 82/00-11106
Signatura no5bt103



Inspekční zpráva - str. 2

HODNOCENÍ KVALITY ŘÍZENÍ

Následná orientační inspekce sledovala odstranění nedostatků uvedené v inspekční zprávě 
č.j. 155 09/98-011106 ze dne 17. září 1998 zaměřené na úroveň řízení školy.

Plánování
Ředitel školy předložil koncepci rozvoje školy, kterou zpracoval pro účely rekonkurzního 
řízení v roce 1999. Vychází z místních podmínek neúplné vesnické školy s elokovaným 
pracovištěm v objektu mateřské školy v Horní Lhotě.
Celoroční plán práce je vypracován. Vytyčuje hlavní priority a analyzuje současný stav. 
Celoroční plán práce je dále rozváděn do dílčích měsíčních plánů. Jsou zpracovány spíše 
v obecné poloze, není určena adresnost a chybí způsob zpětné kontroly zadaných úkolů.
Je zpracován plán pedagogických rad, plán kontrolní a hospitační činnosti ani tematické plány 
učiva škola zatím nevede.

Organizování
Základní škola v Dolní Lhotě je organizována jako neúplná základní škola s 1.- 4. ročníkem, 
navštěvuje ji 60 žáků. Problémy v organizaci školy, v zastupování, v provádění kontrolní a 
hospitační činnosti přináší řediteli školy elokované pracoviště 2. ročníku, které je umístěno 
v objektu mateřské školy v sousední obci Horní Lhotě. Snaha ředitele o změnu postoje 
zřizovatele k této nevyhovující organizaci školy je zatím neúspěšná.
V oblasti mimoškolních aktivit byly zřízeny zájmové kroužky, které nabízejí žákům možnost 
uplatnit své schopnosti a zájmy - zdravotnický, dovedných rukou, sportovní hry. Mimoškolní 
činnost provádějí pouze učitelé ve svém volném čase. Rodičovskou veřejnost se i přes jednání 
se SRPŠ nepodařilo do této činnosti zapojit.

Vedení a motivování pracovníků
Problém nedostatečného personálního obsazení školy, který ve svém důsledku znamenal 
8 hodin odučených ředitelem školy nad stanovený úvazek se podařilo vyřešit v říjnu 1999, kdy 
do školy nastoupila další učitelka na zkrácený úvazek. 
Výuka ve všech ročnících je zabezpečena učiteli s odbornou a pedagogickou způsobilostí. 
Výjimkou je pouze výuka cizího jazyka, která je realizována s tříhodinovou týdenní dotací ve 
4. ročníku, ale bez odborné způsobilosti. 
Věková struktura učitelského sboru je nepříznivá, věkový průměr 55 let signalizuje aktuální 
potřebu řešit perspektivně personální obsazení školy. 
Další vzdělávání učitelů není v současné době zastoupeno žádným z vyučujících, chybí zejména 
vzdělávání v cizích jazycích, které je pro další existenci školy nezbytné.

Kontrolní mechanizmy
Plán kontrolní a hospitační činnosti nemá ředitel školy zpracován, ale kontrolní a hospitační 
činnost provádí. O provedených hospitacích vede podrobné písemné záznamy, rovněž kontrola 
pedagogické dokumentace je prováděna průběžně.
Inspekci byla předložena zpracovaná kriteria pro přiznání výše osobního hodnocení učitelů. 



Inspekční zpráva - str. 3

V těchto kriteriích není akcentována kvalita výchovně vzdělávací práce, její odlišení od práce 
rutinní.
Sebeevaluaci provádí škola pouze okrajově ve výroční zprávě, jiné formy sebehodnocení zatím 
nejsou realizovány ani ředitelem školy ani v rámci spolupráce se spádovou školou 
v Luhačovicích.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 rozhovor s ředitelem školy
 rozhodnutí o zařazení do sítě škol a školských zařízení 
 rozvrh hodin
 řád školy
 zápisy pedagogických rad
 výroční zpráva o činnosti školy za rok 1998/99
 celoroční plán práce s jednotlivými dílčími plány
 dokumentace kontrolní a hospitační činnosti ředitele školy

ZÁVĚR

Nedostatky uvedené v inspekční zprávě ze dne 17. září 1999 se řediteli školy podařilo z velké 
části odstranit. Úroveň plánování se zkvalitnila, ředitel má stanoveny reálné a splnitelné 
cíle v oblasti vzdělávání, výchovy i dalšího rozvoje školy.

Práce školy  v oblasti mimoškolních aktivit má velmi dobrou úroveň. Zatím se ale  nedaří 
zapojit rodičovskou veřejnost do života školy. Z hlediska organizace práce školy se jeví 
existence elokovaného pracoviště v sousední obci Horní Lhotě jako nevhodná. 

Personální podmínky vyhovují z hlediska odborné způsobilosti učitelů, ale ne z hlediska 
perspektivního zabezpečení školy do dalších let (čtyři z pěti učitelů jsou v důchodovém 
věku).

Kontrolní systém se zkvalitnil, ředitel již má dostatečný prostor pro provádění kontrolní a 
hospitační činnosti. Ředitel má zpracována kriteria pro objektivní ohodnocení práce 
učitelů. 

Současnou úroveň řízení Základní školy v Dolní Lhotě lze hodnotit jako dobrou.



Inspekční zpráva - str. 4

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Marie Dratvová Marie Dratvová v. r.

Ve Zlíně dne 9. března 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 13. března 2000

Razítko

Jaroslav Hořák Jaroslav Hořák v. r.
Podpis ředitele

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad 2000-03-28 92/2000
Zřizovatel 2000-03-28 93/2000
Rada školy - -

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány.




